scriptum neminem rei suae furem esse, saluo et illo, quod in quantum timendum creatorem ingerit, in tantum illi negotium agens creatoris est.

75 9. Itaque interroganti Petro in illos an et in omnes parabolam dixisset ^k, ad ipsos et ad uniuersos qui ecclesiis prae-futuri essent, proponit actorum similitudinem, quorum qui bene tractauerit conseruos absentia domini reuerso eo omnibus bonis praeponetur ^l, qui uero secus egerit, reuerso domino qua die non putauerit, hora qua non scierit, illo
80 scilicet filio hominis, Christo creatoris, non fure sed iudice, segregabitur et pars eius cum infidelibus ponetur ^m.
10. Proinde igitur aut et hic iudicem dominum opponit, et illi catechizat, aut si deum optimum, iam et illum iudicem adfirmat, licet nolit haereticus. Temperare enim temptant
85 hunc sensum, cum deo eius uindicatur, quasi tranquillitatis sit et mansuetudinis segregare solummodo et partem eius cum infidelibus ponere, ac si non sit uocatus, ut statui suo redditus. Quasi non et hoc ipsum iudicato fiat ! Stultitia !
90 Quis erit exitus segregatorum ? Nonne amissio salutis, siquidem ab eis segregabuntur qui salutem consequentur ? Quis item infidelium status ? Nonne damnatio ? 11. Aut

71 <prae>scriptum *Och. Kroy. Evans* || 74 an et in : an in *R₃ B Gel.* (errore typothetico, ut uid. : nam *R₃* in adnotationibus habet et in) et in restit. *Pam.* || 75 dixisset *R₃* : dixit et *Mγ R₁R₂* || ipsos β : illos *M* || 76 proponit actorum *M R₃* : proponi tactorum γ *R₁R₂* : proponi actorum con. *R₂* || 79 illo *MR* : -os γ || 81 ponetur β : ponet *M* || 82-83 et illi β *edd. cett.* : et illic *MB* <ut> et illic *Kroy.* || 83 catechizat *M* || 88 redditus *R₂R₃* : -os *M γ R₁* || 91 quis item *M Kroy.* : quis igitur γ *Rig. Och. Evans* quid igitur *R Gel. Pam.*

k. Cf. Lc 12, 41 l. Cf. Lc 12, 42-44 m. Cf. Lc 12, 45-46

1. Voir plus haut § 7 (« Nemo sua furatur »).

2. Reprise appuyée de l'explication donnée à la fin du § 7.

3. Cette fin de phrase, un peu obscure dans sa concision, oppose *uocatus* (terme juridique désignant « celui qui est appelé devant le tribunal », ici

il viendra, tu as la règle qui a été énoncée plus haut : personne n'est le voleur de son propre bien ¹ ; avec aussi la sauvegarde de ce point-ci : dans la mesure où il présente le Créateur comme redoutable, dans la même mesure celui qui travaille pour lui relève bien du Créateur.

9. C'est pourquoi, sur la question de Pierre lui demandant s'il avait prononcé cette parabole pour les disciples ou pour tous aussi ^k, il propose, pour eux mêmes et pour tous ceux qui seraient préposés aux Églises, la parabole des intendants dont l'un, qui aura bien traité ses compagnons de servitude en l'absence du maître, sera au retour de celui-ci préposé à tous ses biens ^l et dont l'autre, qui se sera conduit autrement, après le retour du maître au jour qu'il ne pensait pas, à l'heure qu'il ne savait pas – évidemment de ce Fils de l'homme, Christ du Créateur, non pas voleur, mais juge ² –, sera séparé du reste et aura son lot assigné avec les infidèles ^m. 10. Dans ces conditions donc, ou bien ici aussi il présente un Seigneur juge et il donne des instructions pour lui, ou alors, s'il présente le dieu tout bon, il l'affirme juge lui aussi, malgré qu'en ait l'hérétique. De fait nos adversaires tentent d'amoindrir la signification de ces mots en les revendiquant pour le dieu de Marcion : ils prétendent que c'est œuvre de sérénité et de mansuétude que de séparer seulement cet homme du reste et de lui assigner son lot avec les infidèles, comme s'il n'était pas appelé à rendre des comptes, parce que simplement rendu à son statut ³. Comme si cet acte même ne se produisait pas par l'effet d'un jugement ! Démence ! Quel sera le sort final des séparés ? Ne sera-ce pas la perte de leur salut puisqu'ils seront séparés de ceux qui obtiendront le salut ? Quel est de même le statut des infidèles ? N'est-ce pas la damnation ? 11. Ou alors, si

« au Jugement de Dieu ») à « redditus statui suo » (terme également juridique) pour nier l'existence de tout jugement dans le cas de ces « segregati. »

si nihil patientur segregati et infideles, aeque ex diuerso nihil consequentur retenti et fideles. Si uero consequentur salutem retenti et fideles, hanc amittant necesse est ex diuerso segregati et infideles. Hoc erit iudicium, quod qui intendit creatoris est. Quem alium intellegam caedentem seruos paucis aut multis plagis, et prout commisit illis ita et exigentem ab eis⁹⁶, quam retributorem deum? Cui me docet obsequi nisi remuneratori?

100 12. Proclamat Christus tuus: « *Ignem ueni mittere in terram* »⁹⁷, ille optimus, nullius gehennae dominus, qui paulo ante discipulos ne ignem postularent inhumanissimo uiculo coercuerat⁹⁸. Quando iste Sodomam et Gomorram nimbo igneo exussit⁹⁹, quando cantatum est: « *Ignis ante ipsum procedet et cremabit inimicos eius* »¹⁰⁰, quando per Osee comminatus est: « *Ignem emittam in ciuitates Iudaeae* »¹⁰¹, uel per Esaïam: « *Ignis exarsit ex indignatione mea* »¹⁰², non mentiatur. 13. Si non est ille qui de rubo quoque ardenti uocem suam emisit¹⁰³, uiderit quem ignem intellegendum contendas. Etiam si figura est, hoc ipso quod de meo ele-

96 caedentem *M R, R, 3*; ced- γ *R*, || 97 exigentem *MR*: -te γ || 98 docet *My Kroy. Evans*: decet *R* *edd. cett. Corssen, op. cit.*, 233 || 100 post terram *grauius dist. edd. cett., corr. Kroy.* || 103 coercuerat *MR*: coercuerat γ || 105-106 et per osee *R, edd. cett.*

n. Cf. Lc 12, 47-48 o. Lc 12, 49 p. Cf. Lc 9, 54-55 q. Cf. Gn 19, 24 r. Ps 96, 3 s. Os 8, 14 t. Jr 15, 14 u. Cf. Ex 3, 2-4

1. La leçon des mss *docet* (contre *decet* de *R*) a l'avantage de prolonger l'emploi de *catechizat* au début du § 10, et d'annoncer la formule finale du chapitre, au § 16: *cogit obsequium*.

29, 12-14 (Lc 12, 49-53)

a) v. 49: cet énoncé ne paraît pas cadrer avec le dieu tout-bon de Marcion; il s'accorde en revanche avec de nombreux témoignages de l'A.T. Même interprété comme une figure, ce feu appartient encore au Créateur (§ 12-13). - b) v. 51-53: ils permettent d'interpréter ce feu comme celui du combat entre parents prophétisé par Michée (§ 14).

2. Voir plus haut IV, 23, 7.

séparés et infidèles doivent ne rien subir, de la même façon, inversement, n'obtiendront rien ceux qu'on a retenus et qui sont fidèles. Mais si cette dernière catégorie doit obtenir le salut, il est inévitable, inversement, que perdent ce salut les séparés et les infidèles. Ce sera là un jugement, et celui qui le met en œuvre appartient au Créateur. De quel autre dieu que d'un dieu rétributeur dois-je comprendre qu'il frappe ses serviteurs d'un petit nombre ou d'un grand nombre de coups et qu'il exige d'eux aussi à la mesure de ce qu'il leur a confié¹⁰⁴? Envers qui m'enseigne-t-il¹⁰⁵ l'obéissance, sinon envers un rémunérateur?

12. Ton Christ proclame: « *Je suis venu mettre le feu sur la terre* »¹⁰⁶, lui, Feu et division apportés par le Christ (Lc 12, 49-53) le tout bon, qui n'est le Seigneur d'aucune géhenne, qui un peu avant, avait réprimé ses disciples pour qu'ils ne réclament pas le feu contre une très inhumaine bourgade¹⁰⁷. Mais puisque ce Christ a consumé Sodome et Gomorre dans un nuage de feu¹⁰⁸, puisqu'il a été annoncé¹⁰⁹: « *Le feu s'avancera devant lui et brûlera ses ennemis* »¹¹⁰, puisqu'il a proféré cette menace par la bouche d'Osée: « *J'enverrai le feu sur les cités de Judée* »¹¹¹, et celle-ci par la bouche d'Isaïe: « *Un feu s'est allumé de mon indignation* »¹¹², il ne saurait mentir. 13. S'il n'est pas celui qui, du buisson ardent aussi, a fait entendre sa voix¹¹³, peu importe¹¹⁴ quelle sorte de feu tu prétends qu'on doive comprendre ici! Même si c'est une simple

3. Le verbe *cantare* a ici le sens spécial du simple *canere*, fréquemment employé pour les prophéties, des Psaumes notamment: voir VAN DER GEEST, *Le Christ et l'Ancien Testament*, p. 235. A noter la différence entre le tour passif employé ici (dans une phrase où le Christ est à la troisième personne) et le tour personnel (*comminatus est*) introduisant les citations d'Osée et d'Isaïe (où le Christ parle à la première personne).

4. En fait, il s'agit d'une citation de Jérémie. Une certaine proximité avec Is 30, 27 peut être à l'origine de la confusion, certainement imputable à T.

5. Formule habituelle de rejet: voir Index terminologique, t. 3, p. 349.

mento argumenta sensui suo sumit, meus est qui de meis utitur. Illius erit similitudo ignis cuius et ueritas. 14. Ipse melius interpretabitur ignis istius qualitatem, adiciens : « Putatis uenisse me pacem mittere in terram ? non, dico uobis, sed separationem ». » 'Machaeram' quidem scriptum est sed Marcion emendat : quasi non et separatio opus sit machaerae. Igitur et ignem euersionis intendit qui pacem negauit. Quale proelium, tale et incendium, qualis machaera, talis et flamma ; neutra congruens domino. Denique, « diuidetur, inquit, pater in filium et filius in patrem, et mater in filiam et filia in matrem, et nurus in socrum et socrus in nurum ». Hoc proelium inter parentes si in ipsis uerbis tuba cecinit prophetae, uereor ne Michaeas Christo Marcionis praedicarit.

15. Et ideo hypocritas pronuntiabat, caeli quidem et terrae faciem probantes, tempus uero illud non dinoscentes, quo scilicet adimplens omnia quae super ipso[s] fuerant praedicata nec aliter docens debuerat agnosci. Ceterum quis posset eius tempora nosse cuius per quae probaret non habe-